校企合作协议书

校企合作协议书

甲方：济南轨道交通集团有限公司总工办（技术中心）

乙方：山东建筑大学交通工程学院

为加快甲乙双方的发展步伐，推进校企合作进程，提高校企

核心竞争力，根据国家有关法律法规要求，经甲乙双方协商一致，

就进行全面战略合作达成如下协议：

一、地址与联系方式

1.甲方

单位地址：济南市高新区舜泰广场 2 号楼 18 层

联系电话：0531-66695030

2. 乙方

单位地址：济南市临港开发区凤鸣路

联系电话：0531-86361178

二、合作事项与内容

（一）共建“大学生就业实习基地”

1.甲方职责与义务

（1）负责为乙方提供学生实习等方面的服务与合作。每年

寒暑假根据实际安排乙方学生实习、实践活动。

（2）以乙方为主要的人才培养供给单位，挂牌设立“大学

生就业实习基地”，及时向乙方通报人才需求信息，定期在乙方

举办“甲方专场招聘会”，每年吸纳乙方优秀毕业生到甲方或甲

方所属企业工作。

2.乙方职责与义务

（1）邀请甲方加入山东建筑大学用人单位理事会，在校内

利用报纸、网络、大屏幕等媒体宣传甲方及所属企业情况，根据

甲方安排组织“甲方专场招聘会”，大力宣传以甲方为主的单位

形象。组织甲方所需专业毕业生全面了解企业，实现供需见面，

由甲方按专业择优招聘录用。

（2）挂牌设立“大学生就业实习基地”，为甲方选拔实习生

和毕业生提供各种便利。

（二）开展实习生培养计划

1.甲方职责与义务

（1）每年 5-6 月份到乙方举办实习生专场招聘会，根据专

业需求选拔实习人员。

（2）甲方以暑假实习为主要培养方式，同时以寒假实习、

毕业前实习、职业生涯辅导、实习交流座谈会、重大项目观摩、

布置课题任务、校园走访、专题活动等作为补充培养方式。另外，

甲方也可根据单位实际确定培养时间。

（3）在学生实习期间，甲方结合单位实际和人才招聘需求

制定行之有效的培养内容，并定期在乙方针对已选拔的实习生开

展企业讲座。

（4）每年 10 月份前对学生实习情况进行考核，将考核情况

反馈给乙方，并根据考核结果确定是否接收录用。如实习生被录

用，则继续参加甲方的实习生培养计划，参加甲乙双方组织的相

关讲座和培训等；如实习生未被录用，则退出甲方的实习生培养

计划。

2.乙方职责与义务

（1）负责做好甲方实习生专场招聘会的前期宣传、氛围营

造（制作横幅、海报等）、场地布置等工作，协助甲方组织面试

等工作。

（2）协助甲方制定培训方案，组织实习生到甲方参加实习

实践，并为实习人员建立实习档案，指定学生负责人。

（3）负责做好企业讲座的前期准备、场地布置和宣传工作。

（4）负责将甲方考核情况记入实习生档案，并作为年度优

秀毕业生及就业基金获得者的重要评选条件。

（三）开展“订单式冠名班”人才培养

1.甲方职责与义务

（1）甲方结合自身人才需求，在乙方开设订单式冠名班，

提前两年选拔乙方的优秀储备人才，进行定向式、订单式人才培

养，为未来选聘毕业生奠定基础。

（2）参与课程体系的制定，根据需要对订单式培养的学生

进行个性化理论教学或实践训练。

（3）出资设立就业基金或提供其他支持，用于班级人员教

学和培训。

（4）参与培训方案的实施，选派具备一定理论水平和实践

经验的专业人员承担一定的教学任务和实践教学指导。

（5）负责学生实训教学环节的安排，酌情支付学生实习期间

的补助。

（6）为经培养、考核合格的学生安排就业岗位，签订就业协议

书。

（7）与乙方联合申报科研课题，开展科学研究。

2.乙方职责和义务

（1）召集乙方相关部门参与课程体系的制定。

（2）依托创业学院，做好教学的组织与日常管理工作。

（3）根据与甲方商定的条件、程序，做好冠名班学生的选

拔工作。

（4）定期不定期巡视学生在甲方的实习、实训情况。

（5）制定学生管理制度，按照规定和协议组织教学活动，

加强班级教学管理。

（6）与甲方联合申报科研课题，开展科学研究。

（四）共建“优秀生源拓展基地”

1.甲方的职责与义务

（1）甲方协助乙方做好招生宣传工作，及时向公司员工发

放乙方的招生宣传资料，积极动员和鼓励本公司员工符合条件的

子女第一志愿报考乙方；

（2）甲方为乙方招生宣传咨询人员提供便利和支持，协助

安排志愿填报指导工作；

（3）甲方根据本公司考生情况，组织职工及子女到乙方校

园参观交流。

2.乙方的职责与义务

（1）乙方确定甲方为“山东建筑大学优秀生源拓展基地”；

（2）乙方诚恳欢迎甲方符合高考资格的考生报考甲方，在

同等条件下，乙方优先考虑录取甲方考生或优先满足甲方考生的

专业志愿；

（3）根据甲方需要，乙方组织开办招生专场咨询会，乙方

委派专业人员提供志愿填报指导服务；

（4）乙方选择适当时间，优先安排甲方考生及家长到乙方

参观交流；